Phò mã Hoàng Kế Viêm ở Bắc Việt coi việc quân, đang đóng ở Tỉnh Sơn Tây đã liên kết với

quân Cờ Đen của Lƣu Vĩnh Phúc, đƣợc đội quân này giúp và giết Francis Garnier. Tƣớng Dupré cử Philastre ra

Hà Nội để điều đình và làm giấy giao ƣớc, rồi trả lại bốn thành cho Việt Nam. Năm 1874 hòa ước Giáp Tuất

đƣợc ký giữa Pháp và Việt Nam.

- Năm 1881, hai thƣơng nhân ngƣời Pháp dù đƣợc giấy thông hành sang buôn bán ở Vân Nam, nhƣng bị quân

Cờ Đen chặn ở vùng biên giới Lào Cai. Ngƣời Pháp mƣợn cớ bảo vệ quyền lợi của mình nên mang quân ra

miền Bắc một lần nữa để can thiệp.

Chính phủ

Pháp cử thêm Hải quân Thiếu tƣớng Courbet cùng một đoàn tàu chiến sang Việt Nam tiếp ứng cho quân Pháp,

đồng thời cử Harmand là sứ thần của Pháp ở Xiêm La (Thái) sang làm toàn quyền.

* Việc phế lập ở triều đình

Vua Tự Đức mất ngày 16 tháng 6 năm Quý Mùi (1883), trong triều đình xảy ra sự phế lập, vua Dục Đức làm

vua ba ngày, rồi tới vua Hiệp Hòa bị ép lên ngôi.

* Pháp tấn công cửa Thuận An, hòa ước năm Quý Mùi 1883

Khi vua Hiệp Hòa vừa bị ép lên ngôi thì tƣớng Coubert mang 7 tàu chiến tấn công cửa Thuận An. Thấy không

chống lại đƣợc, nên triều đình phải ký hòa ƣớc để nhận sự bảo hộ của Pháp, đây là hòa ước năm Quý Mùi

1883. Dù hòa ƣớc đã ký, nhƣng phe chủ chiến vẫn không đầu hàng, chiến sự vẫn diễn ra tại miền Bắc. Vua

Hiệp Hòa làm vua đƣợc 4 tháng, thì bị hai quan phụ chính là Nguyễn Văn Tƣờng và Tôn Thất Thuyết giết chết,

hai ông này lập vua mới là Kiến Phúc.

Bản đồ vùng trung du Bắc Việt 1873

Thanh công nhận sự bảo hộ của Pháp ở Việt Nam. Pháp sai Fournier sang gặp Lý Hồng Chƣơng để điều đình.

Tháng 4 năm 1884, hòa ước Fournier đƣợc ký với điểm chính là quân Thanh phải rút về và Trung Hoa chấp

thuận việc Pháp bảo hộ Việt Nam.

* Hòa ước Patrenôtre 1884 (hòa ước Giáp Thân)

Công sứ Pháp là Patrenôtre đến Huế để điều đình và điều chỉnh lại hòa ƣớc năm Quý Mùi 1883 do Harmand ký.

Hòa ước Patrenôtre hay cũng gọi là hòa ước Giáp Thân, đƣợc ký kết tháng 6 năm 1884. Patrenôtre đòi hỏi

phải hủy ấn của Trung Hoa phong cho Việt Nam từ thời vua Gia Long, để chấm dứt sự thần phục Trung Hoa và

hoàn toàn do nƣớc Pháp bảo hộ, ấn đã bị nấu chảy trƣớc sự kiểm chứng của ngƣời Pháp.

“Cửa quan Nam Giao: cách tỉnh thành 31 dặm về phía bắc, ở địa phận 2 xã Đồng Đăng và Bảo Lâm thuộc

châu Văn Uyên, phía bắc giáp địa giới với châu Bằng Tường tỉnh Quảng Tây nước Thanh, tức là chỗ mà người

Thanh gọi Trấn Nam Quan. Cửa nầy dựng từ năm Gia Tĩnh nhà Minh, đến năm Ung Chính thứ 3 (1725) nhà

Thanh, án sát tỉnh Quảng Tây là Cam Nhữ Lai tu bổ lại có tên nữa là “Ðại Nam Quan”, phía đông là một dải

núi đất, phía tây là một dải núi đá, đều dựa theo chân núi xây gạch làm tường, gồm 119 trượng, cửa quan đặt ở

quãng giữa có biển đề “Trấn Nam Quan”, dựng từ năm Ung Chính thứ 6 (1728) triều Thanh, có một cửa, có

khóa, chỉ khi nào có công việc của sứ bộ mới mở. Bên trên cửa có trùng đài, biển đề 4 chữ “Trung ngoại nhất

gia”, dựng từ năm Tân Sửu (1781) đời Càn Long nhà Thanh. Phía bắc cửa có Chiêu Đức đài, đằng sau đài có

Ðình tham đường (nhà dừng ngựa), của nước Thanh; phía nam có Ngưỡng Đức đài của nước ta, bên tả bên

hữu đài có hai dãy hành lang, mỗi khi sứ bộ đến cửa quan thì dùng chỗ nầy làm nơi tạm nghỉ.”